1

中图学字„2016‟35号

中国图书馆学会关于举办“阅读推广人”

培育行动——阅读推广基础理论专题

培训班（重庆站）的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各会员

单位，各图书馆：

继党的十八大报告在“扎实推进社会主义文化强国建设”中

明确表示要着力开展“全民阅读”活动之后，李克强总理连续两

年的政府工作报告中都提出“倡导全民阅读，建设书香社会”的

要求，把读书作为修身治国平天下的重要依托。“阅读推广人”

培育行动，正是中国图书馆学会在长期从事阅读推广工作经验积

累的基础上孕育而成的。为培养一批具有一定资质，可以开展阅

读指导、提升读者阅读兴趣和阅读能力的专业与业余人士，中国

图书馆学会搭建了继续教育体系，作为本体系的重要内容之一，

中国图书馆学会决定举办中国图书馆学会关于举办“阅读推广人”

培育行动——阅读推广基础理论专题培训班（重庆站），突出培

2

训的专业性和实践性，学员通过逐级培训，逐步从基础实践向理

论研究晋升，从而把所学的图书馆学理论知识应用到实际工作中。

现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会、重庆市文化委员会

承办单位：重庆市图书馆学会、重庆图书馆

业务合作机构：阅树——阅读研究与推广委员会

二、培训内容

序号 授课题目 授课教师

1
图书馆阅读推广中的基础

理论问题
范并思  华东师范大学信息管理系教授

2
全球视野下的阅读立法研

究
蔡  箐  深圳图书馆

3 中国的阅读传统 熊  静  上海大学图书情报档案系

4
图书馆阅读推广的深化路

径与专业提炼
王宗义  上海图书馆研究馆员

5 阅读疗法研究 王  波  北京大学图书馆副研究馆员

6
图书馆阅读推广中的营销

学原理与方法
王  媛  清华大学图书馆

除上述课程外，还将安排互动与交流，专家答疑等环节，可

为学员答疑解惑。学员可自选参与课后现场上机考核，拟定题型

为选择、判断，成绩合格者授予学员“阅读推广人”（基础级）

徽标。

3

三、时间和地点

1．时  间

培训时间：6月 21 日至 23日

报到时间：6月 20 日下午

离会时间：6月 24 日上午

2．地  点

重庆图书馆学术报告厅（重庆市沙坪坝区凤天大道 106 号）

四、参会对象

1．从事阅读推广工作的各级各类图书馆从业人员；

2．从事阅读推广相关的科研、教学、生产等企事业单位人

员；

3．有志参与阅读推广事业的其他社会人员。

五、培训费

按照财政部、中组部和国家公务员局联合印发的《中央和国

家机关培训费管理办法》执行。

1．培训费：980元/人

考核费（可选，不支持现场报名）：200元/人

2．住宿费和交通费由各单位承担，按照有关规定执行。

3．付费方式

银行汇款：提前将费用汇至中国图书馆学会帐号，报到现场

领取发票。汇款时请注明“推广人重庆”+单位名称+姓名。

户  名：中国图书馆学会

帐  号：01090303200120105049050

4

开户行：北京银行魏公村支行

对于现场交费的代表，会务组将在研讨班结束后两周内，将

发票顺丰快递（到付）给代表，如需挂号信寄出，请在报到处和

工作人员说明。

六、报名流程

请登陆中国图书馆学会网站 http://www.lsc.org.cn/ ，从

网站右上角“中国图书馆学会会员管理与服务平台”入口注册，

以“个人”用户注册成功后，从“我的首页”中点击参加的培训

会议名称，进入本培训报名、缴费、选房流程，请报名代表不断

关注系统审批进展。带红章纸本通知请代表在现场报到处领取。

报名截止日期为 2016 年 6月 10日，为保证良好的会务接待服务

及优质的会场听课条件，本次培训报名额满为止，请代表尽早报

名。未通过中国图书馆学会会员管理与服务平台报名的参会者，

将无法保证会议及会务相关服务。

七、结业

学员将获得中国图书馆学会颁发的《结业证书》。通过考核

的学员还可获得中国图书馆学会定制的“阅读推广人〃基础级”

徽标，可在阅读推广工作中佩戴使用，表示是中国图书馆学会认

可的阅读推广人。培训内容及结果可通过中国图书馆学会网站随

时查询。

八、报到地点

重庆市沙坪坝区凤天大道 106号  重庆图书馆北门大厅（重

庆图书馆电影院旁）

5

九、住宿酒店

1. 重庆图书馆宾馆

地址：重庆市沙坪坝区凤天大道 106 号重庆图书馆内

电话：（023）65210448

价格：158 元/间（标间、单间）

2. 橡树林酒店（重庆易诚国际店）

地址：重庆市沙坪坝区凤天大道 37 号（重庆图书馆对面）

电话：400-6466-888；（023）88662111

价格： 220元/间（标间）  213 元/间（单间）

3. 天天连锁酒店（重庆西南医院店）

地址：重庆沙坪坝区凤天大道 47号金阳易城时代 26 楼

电话：（023）65668600

价格：178 元/间（标间、单间）

交通：（乘坐飞机抵达重庆的嘉宾出行线路）1.从江北机场

站乘坐轨道 3号线到达郑家院子站，转乘 166路公交车到重庆图

书馆站下（全程约 39 公里）；2. 从江北机场站乘坐机场专线到

达外贸大厦站，转乘 262 路公交车到重庆图书馆站下（全程约

44 公里）。

（乘坐火车抵达重庆的嘉宾出行线路）从重庆火车北站（龙

头寺火车站）乘坐 217路到肿瘤医院站，转乘 166 路公交车到重

庆图书馆站下（全程约 15公里）。

十、联系方式

6

1．报名及报到处现场联系人：

重庆图书馆  易红  詹洁  宋微

电  话：（023）65210393  17088326986

E-mail：cqlibyjfd@126.com

2．会议咨询联系人：

中国图书馆学会秘书处  张章  张婧

电  话：（010）88545563  88544671

                       中国图书馆学会

2016 年 5月 3 日